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 چکیده

های اصلی فعالان بازار ها يکی از دغدغهای منتشره شرکتموقع به اطلاعات دورهدسترسی به      

حاکی از عدم افشا به موقع و تاخیر  های اخیرسالطی  بورس تهران در صورت گرفتههای ررسیباست. 

باشد. پژوهش حاضر به ها میماهه حسابرسی شده شرکتای ششهای میان دورهدر انتشار گزارش

بررسی میزان تاثیر هفت عامل اثرگذار بر تاخیر شامل سابقه بورسی شرکت، صنعتی که شرکت بدان 

پردازد. جامعه آماری لق است، اندازه، ساختار سرمايه، رشد، سودآوری و حجم معاملات سهام میمتع

شرکت به عنوان نمونه  618ها پذيرش و از بین آن 6353يی است که پیش از سال هاشرکتشامل 

های ها آزمونها با روش پانل ديتا انجام و پس از بررسی توصیفی دادهاند. تحلیل دادهانتخاب شده

روز بوده است.  18های نمونه در دوره تحقیق حدود اند. میانگین تاخیر شرکتآماری استفاده شده

دهد که در دوره تحقیق از بین هفت متغیر مستقل مورد بررسی، رابطه معکوس ها نشان مینتايج تحلیل

شود. اين بدان شاهده میای مهای مالی میان دورهدر انتشار گزارش یرتاخمعناداری بین قدمت بورسی با 

های آن شرکت با تاخیر کمتری نسبت به معناست که هر چه قدمت بورسی شرکت بیشتر باشد گزارش

 های ندارند. اند. ساير متغیرها ارتباط معناداری با تاخیر در انتشار گزارشمهلت مقرر ارائه شده
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 مقدمه

کنرد.  ايفرا مری   هاتخصیص بهینه سرمايه نقش بسیار مهمی در رشد و توسعه اقتصادی کشرور 

هرای تخصریص سررمايه    تررين مکران  بورس اوراق بهادار بره عنروان برازار مرالی يکری از عمرده      

ه اهرداف مرذکور بسریار مرؤثر     شود. کارا بودن بورس اوراق بهرادار جهرت نیرل بر    محسوب می

. بره عبرارت ديگرر هرر چره      اسرت های بازار کرارا شرفافیت اطلاعراتی    باشد. يکی از ويژگیمی

فرراهم  بیشرتر  گرذاری آگاهانره   اطلاعات دقیقتر و به موقع ترر باشرد امکران تصرمیمات سررمايه     

 گیرری یمبرر تصرم   یاثرر قابرل تروجه    یبورس یهابه موقع شرکت یرسان. بنابراين اطلاعشودمی

 دارد.  بالقوه و فعلیسهامداران 

بازار سرمايه برماهیت اطلاعرات مرالی و رابطره    خصوص گزارشگری در در  هابیشتر پژوهش

زمان . ها در تعیین قیمت سهام تأکید داردو نقش آنمعاملات بازده، حجم متغیرهايی مثل آن با 

اطلاعات کمتر  ينارائه ايا تاخیر در  موثر بر به موقع بودناطلاعات و همچنین عوامل  ينارائه ا

هرای تقويرت   عوامرل و راه  يرن کره شناسرايی ا  اسرت  در حالی . اين مورد توجه قرارگرفته است

عوامل مثبت و تضعیف عوامل منفی بدون شک به کارايی بازار سررمايه کمرک قابرل تروجهی     

گری بره موقرع   هرا بره الزامرات گزارشر    خواهد نمود. به منظور درک بهتر اين که چطور شرکت

ها را به عوامل معینی ربط داد. اگرچره  های گزارشگری به موقع آندهند بايستی رويهپاسخ می

گسترده منابع مرتبط  یبا بررسين تحقیق در ا یول ممکن است عوامل زيادی وجود داشته باشد

اند. عوامل خاص شرکت عواملی هستند خاص شرکت شناسايی شده املعو  یقبا موضوع تحق

ی مرتبط برا  هايا برای کاهش هزينه های مالی به موقعه مديريت شرکت را برای تهیه صورتک

  (. 8111. یونتیسدهند)آنسه و لقرار می یرتأخیر نامناسب در گزارشگری تحت تاث

 گزارشرگری بره موقرع اطلاعرات     کننرده  و تراثیر تعیرین   اين تحقیق با توجه به ضررورت        

نظرارتی،  گرذاران و بهبرود فرآينردهای    ار، رعايت عدالت میان سررمايه در کارايی باز هاشرکت

هرای  شررکت گزارشرگری بره موقرع اطلاعرات مرالی       تراخیر در  بررسی عوامل مؤثر بر در سعی

ای و پايان دوره دورههای مالی میانبینی سود، صورتپیش. پذيرفته شده در بورس تهران دارد

هرای ثبرت شرده نرزد     لعمل اجرائی افشا اطلاعرات شررکت  از اقلام اصلی موارد افشا در دستورا

ای به سه شکل سه، شش و نه های مالی میان دورهسازمان بورس و اوراق بهادار هستند. صورت
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بینری سرود،   ماهه بايد ارائه شوند. همانگونه که در دستورالعمل تاکید شده بايرد گرزارش پریش   

 حسابرسی شده ارائه شوند.  ای به صورتدورهماهه و پايانای ششدورهمیان

ای، مسئله اين پرژوهش شناسرايی عوامرل مروثر برر      های میان دورهبا توجه به اهمیت گزارش

باشد. با يرافتن  های بورسی و میزان اثرگذاری هر يک میتاخیر در گزارشگری به موقع شرکت

 را نمود. های موثری برای کنترل اين عوامل طراحی و اجتوان سیاستپاسخ سوال فوق می

  پیشینه پژوهش 

شرود.  ادبیات موجود در زمینه به موقع بودن گزارشگری مالی به دو گروه اصرلی تقسریم مری   

گروه اول در رابطه با تاثیر گزارشگری به موقع بر نوسان بازده سهام بروده و گرروه دوم اساسرا    

باشرد.  قرع مری  و عوامل موثر برر رفترار گزارشرگری بره مو     (ARL)مرتبط با تاخیر گزارشگری 

تحقیقات زيادی در خصوص ارتباط بین تاخیر در گزارشگری و عوامل موثر بر آن انجام شده 

 است. 

 81هرای سرالانه بررای    ( تحقیقی را در مورد ويژگری بره موقرع برودن گرزارش     6331عبدا... )

 شرکت بحرينی انجام داد. او در تحقیق خود ارتباط بین طولانی شدن انتشار گزارش حسابرسی

و پنج ويژگی شرکت را مورد بررسری قررار داد. نترايج تحقیرق نشران دهنرده ارتبراط معکروس         

انرردازه شرررکت و وجررود کسررب و کارهررای متنرروع بررا انتشررار برره موقررع    سررودآوری شرررکت،

های مالی بود، ولی بین نوع صنعت و به موقع بودن رابطه معنراداری وجرود نداشرت، و    صورت

نسبت بدهکاران به حقوق صاحبان سهام مثبت و معنادار بود. اوسا رابطه به موقع بودن با ضريب 

شرکت تولیدی در بورس زيمباوه و اسرتفاده از تحلیرل    49( با استفاده از اطلاعات 8111آنسه )

ای به اين نتیجه رسید که قدمت شرکت، سودآوری و انردازه شررکت بره    رگرسیونی دو مرحله

هرای  هرای مرالی شررکت   ات در به موقع بودن ارائره گرزارش  ای معنادار قادر به تبیین تغییرشیوه

( برره موقررع بررودن گزارشررگری مررالی سرره ماهرره در 8114باشررند. اسررماعیل و چنرردلر)نمونرره مرری

های سه ماهه نشان داد های مالزيايی را مورد بررسی قرار دادند. تجزيه و تحلیل گزارششرکت

هرای خرود را   ماهه گزارش 8جاز شرکت نمونه به جز يک شرکت ظرف مهلت م 669که همه 

ها يعنی اندازه ها رابطه بین به موقع بودن  و چهار ويژگی شرکتارائه نمودند. علاوه بر اين آن

هررا نشرران داد کرره  شرررکت، سررودآوری، رشررد و اهرررم را بررسرری نمودنررد. نتررايج تحقیررق آن  
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ولا سرريعتر از سراير   های بزرگتر، سودآورتر، دارای رشد بیشتر و با اهرم پايین ترر معمر  شرکت

هرای  ( موضوع بره موقرع برودن گرزارش    8114دهند. لونتیس و ويت من )ها گزارش میشرکت

بررسری   6339شررکت در سرال    889مالی سرالانه در برورس يونران را برا اسرتفاده از اطلاعرات       

نمودند. از بین متغیرهای سودآوری، موانع ورود، نسبت تمرکز درامد، عرضه اولیه سهام، حجم 

های عرضره سرهام،   معاملات سهام، اندازه شرکت و تعداد بندهای گزارش حسابرسی تنها متغیر

برودن ارتبراط   موقرع سودآوری، تعداد بندهای گزارش حسابرسی و نسبت تمرکز درآمرد برا بره   

 معنادار داشته و دو متغیر ديگر ارتباط معناداری با متغیر وابسته تحقیق ندارند. 

هرای پذيرفتره شرده در    گرزارش مرالی شررکت    5843ا اسرتفاده از  ( ب8111وانگ و سونگ )

مسراله بره موقرع برودن      8113ترا   6333هرای  هرای طری سرال   بورس اوراق بهادار شنزن و شانگ

ها عوامل موثر بر گزارشگری های چینی را بررسی کردند. آنهای مالی سالانه شرکتگزارش

نوع شرکت، نروع سرهام و محرل برازار      شامل اظهار نظر حسابرسی، سودآوری، اندازه شرکت،

دهد که میانگین تراخیر  سهام را مورد برسی قرار دادند. نتايج تجزيه و تحلیل توصیفی نشان می

روز بوده است. نتايج تحلیل رگرسیون نشان  55حدود  8113تا  6333گزارشگری طی سالهای 

محل بازار سهام رابطره  داد که سودآوری، اظهار نظر حسابرسی، اندازه شرکت، نوع شرکت و 

 معناداری با تاخیر گزارشگری دارند. 

های گزارشگری مالی سالانه به موقع را در ( عوامل موثر بر رويه8111اوسا آنسه و لونتیس )

در  6333دسرامبر   36های غیرر مرالی پذيرفتره شرده  بعرد از     شرکت از شرکت 31ای شاملنمونه

دهد کره  رار دادند. تجزيه و تحلیل توصیفی نشان میبورس اوراق بهادار آتن را مورد بررسی ق

 %1روز و  616در روز مهلرت مقررر يعنری     %3روز،  616ها زودتر از مهلرت مقررر   شرکت 38%

ها رابطه بین اندازه شرکت، اهرم، بخشی از کنند. آنروز گزارش دهی می 616ديرتر از مهلت 

شرود، تعرداد   اد درون سرازمانی کنتررل مری   سهام که به طور مستقیم يا غیرمستقیم به وسریله افرر  

بندهای شرط گزارش حسابرسی، نوع حسابرسی و نوع صنعت را برا تراخیر گزارشرگری مرورد     

دهد که تاخیر گزارشگری با بخشی از سهام کره  ها نشان میبررسی قرار دادند. نتايج تحقیق آن

شود، تعداد بندهای شررط  می به طور مستقیم يا غیرمستقیم به وسیله افراد درون سازمانی کنترل

 باشد. گزارش حسابرسی و اندازه شرکت حسابرسی در ارتباط می
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های فرانسوی مرورد بررسری   (  عوامل موثر بر تاخیر گزارشگری را در شرکت8111اوبرت )

انتخاب نمرود. او تراثیر اخبرار     8118تا  6339شرکت طی سالهای  6636ای شامل کرد. او نمونه

، بازده حقوق صراحبان سرهام، تعرداد تحلیلگرران، نوسران قیمرت سرهام، انردازه         بد، زيان، اهرم

هرای مرالی برر تراخیر     هرای مالکیرت و انرواع صرورت    شرکت، تکنولوژی، حجم مبادله، هزينره 

های مالی، اهررم،  گزارشگری را مورد بررسی قرار داد. نتايج تحقیق نشان داد که انواع صورت

تعرداد تحلیلگرران و اخبرار برد رابطره معنراداری برا تراخیر         نوسان قیمرت سرهام، حجرم مبادلره،     

 گزارشگری دارند و ساير متغیرها با تاخیر گزارشگری رابطه ندارند. 

ای در ( عوامرل مروثر برر بره موقرع برودن گزارشرگری مرالی میران دوره         8119لانت و سران ) 

ی انجام اين تحقیرق  های پذيرفته شده در بورس نیوزيلند را مورد بررسی قرار دادند. براشرکت

هرای پذيرفتره شرده در برورس     ماهه را از شرکت 1ای گزارش میان دوره 381ای از ها نمونهآن

نیوزيلند انتخاب نمودند و تاثیر دو عامل اندازه شرکت و نوع صنعت را بر تراخیر گزارشرگری   

 مورد بررسی قرار دادند.

انردازه شررکت و نروع صرنعت ارتبراط      ها نشان داد که تاخیر گزارشگری با نتايج تحقیق آن 

شرکت پذيرفته شده در بورس اوراق بهادار  843ای از ( نمونه8119ش)همپژوهاندارد. دوقان و 

بنردی افشراء   ها برخی از عوامل مروثر برر زمران   انتخاب نمودند. آن 8111استانبول را برای سال 

مورد بررسی قرار دادنرد.   يعنی اندازه شرکت، ريسک مالی، اخبار خوب و بد و نوع صنعت را

هرای پذيرفتره شرده در برورس     نتايج تحقیق نشان داد که بره موقرع برودن گزارشرگری شررکت     

هرای  استانبول، تحت تاثیر اندازه شرکت و ريسک مرالی گذشرته قررار دارد. همچنرین شررکت     

هرای دارای اخبرار برد منتشرر     های سالانه خود را زودتر از شررکت دارای اخبار خوب، گزارش

ها دريافتند که زمران افشراء برا صرنعتی کره شررکت در آن فعالیرت        کردند. علاوه بر اين آنمی

 باشد. کند در ارتباط نمیمی

های منتخرب  ( رابطه بین به موقع بودن افشاء اطلاعات مالی و ويژگی8115ماهاجان و چندر)

 838و  855ی از اهای هندی را مورد بررسی قرار دادنرد. ايرن تحقیرق برر اسراس نمونره      شرکت

انجرام   8111 -8111 و  8114 - 8111هرای مرالی   برای سرال  BT-500های شرکت از شرکت

روز  651های نمونره ظررف   دهد که تقريبا همه شرکتشده است. نتايج آمار توصیفی نشان می

کننرد. محققران رابطره برین انردازه شررکت،       طی هرر دو سرال مرورد مطالعره، گزارشرگری مری      
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الزحمره  نويسری، وضرعیت اقرامتی، حرق    صرنعت، قردمت، اهررم، گرروه پرذيره     سودآوری، نروع  

حسابرسی، اندازه شررکت حسابرسری و پیچیردگی حسابرسری برا تراخیر گزارشرگری را مرورد         

بررسی قرار دادند. نتايج حاصل از تحقیق نشران داد کره انردازه شررکت، نروع صرنعت، انردازه        

ری با تاخیر گزارشگری در هرر دو سرال   شرکت حسابرسی و پیچیدگی حسابرسی رابطه معنادا

مورد مطالعه دارد. بقیه متغیرها يعنی سودآوری، گروه پرذيره نويسری، وضرعیت اقرامتی، عمرر،      

اهرم و حق الزحمه حسابرسی رابطه معناداری با تاخیر گزارشگری در هر دو سال مورد مطالعره  

هرای مرالی و انردازه،    ر گرزارش ( ارتباط بین به موقع برودن تراريخ انتشرا   8113ندارند. داردور )

سودآوری، قدمت، تعداد حسابداران در استخدام، کیفیت حسابداران، نوع اظهار نظر حسابرس 

شرکتی را در بورس لیبی بررسی کرد. متوسرط   33ای و نوع سیستم حسابداری موجود با نمونه

ه و به جز متغیر نوع روز بود 611های طی دوره مطالعه برای نمونه حدود تاخیر در ارائه گزارش

 سیستم حسابداری بقیه متغیرها با متغیر وابسته ارتباط معنی دار داشتند. 

های مالی سالانه را در بورس مالزی ( موضوع تاخیر در ارائه گزارش8113احمد و عابدين ) 

شرکت درج شده در بورس مالزی انتخاب  463شرکت از  343ای حاوی بررسی کردند. نمونه

هرای وابسرته،   بوده است. ارتباط متغیرهای اندازه، تعرداد شررکت   6333حقیق نیز سال و دوره ت

نوع شرکت حسابرسری، اظهرار نظرر حسرابرس، برازدهی حقروق صراحبان سرهام، اينکره مردير           

مدت و تاريخ پايان سرال مرالی برا بره موقرع      سهامدار است يا خیر، نوع صنعت، سهم بدهی بلند

ررسی و به جز متغیر نوع صنعت، اهرم و تاريخ پايران سرال مرالی    های مالی ببودن ارائه گزارش

( موضروع ارتبراط برین    8161ها ارتباط ( معنی داری با متغیرر وابسرته داشرتند. ترورل )    بقیه متغیر

متغیرهای اندازه شرکت، درآمد، نوع حسابرس، نوع اظهار نظر و صنعت با گزارشگری به موقع 

شررکت   363شررکت از   866ی مرالی يرک نمونره حراوی     هرا در بورس استانبول را با گرزارش 

پذيرفته شده را بررسی کردند. به غیر از متغیر اندازه مابقی متغیرهای مطالعه ارتباط معناداری برا  

( تاثیر همزمران متغیرهرای حاکمیرت شررکتی و     8168)همپژوهانمتغیر وابسته داشتند. عبادين و 

های مالی در بورس نیجريه مطالعه کردند. ايرن  های شرکت را در به موقع بودن گزارشويژگی

های پذيرفته شرده در برورس نیجريره انجرام شرد.      شرکتی از شرکت 818مطالعه بر روی جامعه 

های حسابرسی روز تاخیر در ارائه گزارش 633بررسی و بطور متوسط  8166های سال گزارش

. متغیرهرای مسرتقلی همچرون    های مشاهده شدشده نسبت به موعد مقرر و قانونی ارائه گزارش
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استقلال هیات مديره، اندازه هیات مديره، اندازه شرکت، اهررم، سرودآوری و انردازه شررکت     

حسابرسی در ارتباط با متغیر وابسته بموقع بودن بررسی شد. تحلیل چنرد متغیرره نشران داد کره     

 اندازه شرکت حسابرسی ارتباط معنادار با متغیر وابسته تحقیق دارد. 

ای بره موقرع   (  به بررسی عوامل موثر بر گزارشگری میان دوره6358ادی و يارمحمدی )اعتم

های پذيرفته شده در بورس اوراق بهرادار تهرران پرداختنرد. ايرن تحقیرق برر اسراس        در شرکت

انجررام و متغیرهررای انرردازه شرررکت، سررودآوری،     6399-93شرررکتی در دوره  41ای نمونرره

رکیب سهامداران، وجود سیسرتم بهرای تمرام شرده و میرزان      پیچیدگی عملکرد، عمر بورسی، ت

معاملات سهام مد نظر قرار گرفت. محققین به اين نتیجه رسیدند که تنها میزان معراملات سرهام   

( رابطه 6355ای دارد. نوروش و حسینی)رابطه معنا دار مستقیم با سرعت گزارشگری میان دوره

شرکت بورسی  16بودن( شرکتی و مديريت سود در  بین کیفیت افشای )قابلیت اتکا و به موقع

های تحقیق رابطه منفری برین دو متغیرر را گرزارش     را بررسی نمودند. يافته 6356-51طی دوره 

( کیفیرت افشرای اطلاعرات و عوامرل مروثر برر آن را       6353) نمود. بنی مهد و محسرنی شرريف  

انجرام و متغیرهرايی    6351ال شرکت فعال در بورس در س 366بررسی کردند. اين مطالعه برای 

ها، اهرم مالی، ساختار مالکیت، نوع حسابرس،کیفیت گزارش نظیر اندازه شرکت، بازده داريی

های تحقیق حاکی از رابطه معنری  حسابرس، نوع واحد تجاری و صنعت را در نظر گرفت. يافته

د. مهدوی و جمالیان باشدار بین نوع صنعت، اندازه شرکت و میزان تاخیر در افشا اطلاعات می

 6359های بورسی در دوره سالانه شرکت( عوامل موثر بر سرعت گزارشگری مالی 6353) پور

را بررسی نمودند. آنان با استفاده از رگرسیون چند متغیره به بررسی رابطره برین انردازه     6395-

ت گرذاری مجردد سرود جراری برا سررع      های مالی و غیر مالی و نسربت سررمايه  شرکت، نسبت

گزارشگری مالی سالانه يا اختلاف زمانی بین موعد ارائه گرزارش حسابرسری سرالانه و تراريخ     

ها پرداختند. نتیجه تحقیرق ايرن برود کره سررعت گزارشرگری برا انرواع         پايان سال مالی شرکت

های دارای نسبت بدهی کوچکتر از دار داشته و شرکتهای مالی و غیر مالی ارتباط معنینسبت

 های سالانه برخوردار هستند. ری در ارائه گزارشسرعت بالات

 های پژوهشفرضیه

هرای شررکت و تراخیر در ارائره     با توجه بره مطالعرات موجرود در زمینره ارتبراط ويژگری           

 . اندهای زيرتدوين شدهای فرضیههای مالی میان دورهگزارش
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 معنراداری  ای رابطره دورهانهای مالی میر گزارش تاخیر در ارائهاندازه شرکت با فرضیه اول:  

 . دارد

 معنراداری  ای رابطره دورههای مالی میران گزارش تاخیر در ارائهشرکت با  تقدمفرضیه دوم: 

 . دارد

رابطره  ای دورههرای مرالی میران   گرزارش  تراخیر در ارائره   برا شررکت   سودآوریفرضیه سوم: 

 . دارد معناداری

رابطره  ای دورههای مالی میانگزارش ر در ارائهتاخی باشرکت  ساختار سرمايهفرضیه چهارم: 

 . دارد معناداری

 رابطره معنراداری  ای دورههای مالی میانگزارش تاخیر در ارائه باشرکت   رشدفرضیه پنجم: 

 . دارد

 ای رابطره دورههرای مرالی میران   گرزارش  تاخیر در ارائهبا   حجم معاملات سهامفرضیه ششم: 

 . دارد معناداری

 معنراداری  رابطره  ایدوره یران م یمرال  هایگزارش تاخیر در ارائهبا  نوع صنعتهفتم:  فرضیه

 . دارد

 روش پژوهش

آيرد. ماهیرت تجربری    همبستگی به شمار می - اين تحقیق از لحاظ روش از نوع توصیفی     

های عضرو نمونره   های بسیار از شرکتآوری و تلخیص و پردازش دادهاين تحقیق مستلزم جمع

 باشد. ها و متغیر وابسته میخصوص متغیرهای مستقل و بررسی ارتباطات بین آندر 

 جامعه  و  نمونه   

هرا قبرل از سرال    کره تراريخ پرذيرش آن   اسرت  هايی شرکتجامعه آماری تحقیق شامل کلیه 

شررکت بروده اسرت. نحروه      841باشد. با توجه به اين موضوع تعداد اعضا جامعه حردود   6353

 بر اساس شرايط زير و به صورت حذفی سیستماتیک بوده است . انتخاب نمونه 
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ماهره خرود را ارائره نمروده و     ای ششهای حسابرسی شده میان دورهدر دوره تحقیق گزارش

 های نداشته باشند. ای در ارسال گزارشوقفه

گرری مرالی نباشرند. عردم شرمول      هرای سررمايه گرذاری و واسرطه    همچنین در گروه شرکت

ها با گری مالی به دلیل عدم يکنواختی و قابلیت مقايسه آنگذاری و واسطهرمايههای سشرکت

هرا حرین تقسریم    باشد. بخش عمده پوشش سود اين شرکتهای تولیدی و خدماتی میشرکت

ها در ای آنهای میان دورهافتد. در نتیجه گزارشها اتفاق میهای سرمايه پذير آنسود شرکت

ها از اهمیت کمتری نزد فعالان بازار سهام برخوردار هستند. ضمن اينکه مقايسه با ساير شرکت

دستورالعمل اجرايی افشا به همین دلیل از برخی موارد مستثنی شرده   61ماده  3بر اساس تبصره 

 اند. 

از صنايع موجود حائز شرايط تشخیص داده شرده  شرکت  618با در نظر گرفتن شرايط فوق  

هرای  ( اطلاعات مربوط به نحروه توزيرع شررکت   6ند. در نگاره)ب شده ابه عنوان نمونه انتخاو 

 نمونه در صنايع بورسی ارائه شده است. 

 الگوی تحقیق

ترأخیر  ای اسرت.  هرای مرالی میران دوره   متغیر وابسته اين تحقیق تراخیر در ارائره گرزارش        

میران  مرالی   یهرا عبارت از فاصله زمانی بین پايان مهلرت مقررر برورس ترا زمران ارائره گرزارش       

میررزان ترراخیر هررر شرررکت در . باشرردمرری شرررکت برره بررورسماهرره حسابرسرری شررده  1ای دوره

گزارشگری بر اساس مفاد بند چهار ماده هفت دستورالعمل اجرائی افشرا محاسربه شرده اسرت.     

 متغیرهای مستقل عبارتند از:

 باشد. کت میهای آن شراندازه شرکت، جمع دارايی : منظور از3اندازه شرکت -الف
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 های تحقیقصنایع شرکت :(1نگاره)
تعداد  صنایع

 هاشرکت

 هاتعدادشرکت صنایع

 6 منسوجات 1 فلزات اساسی

 6 استخراج ساير معادن 66 خودرو و ساخت قطعات

 6 محصولات چوبی 6 انتشار، چاپ و تکثیر

 4 کاشی و سرامیک 61 مواد و محصولات دارويی

 1 ماشین آلات و تجهیزات 61 سیمان، آهک و گچ

 6 خدمات فنی و مهندسی 1 های فلزیاستخراج کانی

 6 حمل و نقل، انبارداری ارتباطات 3 ساخت محصولات فلزی

 8 های وابسته به آنرايانه و فعالیت 3 محصولات کاغذی

محصولات غذايی و آشامیدنی با جز 

 قند شکسته

 8 لاستیک و پلاستیک 1

های نفتی، کک و سوخت فرآورده 5 غیر فلزی ساير محصولات کانی

 ایهسته

8 

 6 استخراج زغال سنگ 1 ماشین آلات و دستگاه برقی

   1 محصولات شیمیايی

 

هايی که از زمان درج نام شرکت در برورس  : عبارت است از تعداد سال4قدمت شرکت -ب

 اوراق بهادار تهران گذشته است. 

ظور از سودآوری نسبت سود عملیراتی بره فرروش خرالص     اين تحقیق من: در 1سودآوری -ج

 باشد. می

: عبارت است از درصد تعداد سهام معامله شده به تعداد کل سهام  1حجم معاملات سهام -د

 . شرکت از ابتدای يک دوره شش ماهه تا پايان آن دوره

به سرال قبرل   : منظور از رشد، درصد تغییر در سود عملیاتی نسبت به میان دوره مشرا  9رشد -ه

 باشد. می

هرا  ها بره مجمروع دارايری   : منظور از ساختار سرمايه، نسبت مجموع بدهی5ساختار سرمايه -و

 باشد. می
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 هرم  بررای  نزديکری  جرايگزين  هرا آن محصولات که هايیشرکت گروه منظور: 3صنعت ˚ ز

شرده و   بنردی موجرود در برورس اسرتفاده    (. در ايرن مرورد از طبقره    8119سان،هستند) لانت و 

 رود.  بندی شده اند. اين متغیر از نوع اسمی به شمار میهگروه دست 63های نمونه در شرکت

با در نظر گرفتن هدف تحقیق که همانا بررسی و تعیین تاثیر عوامل مروثر در تراخیر               

ه ها است از روش رگرسیون چند گانه به صورت زير استفادای شرکتگزارش دهی میان دوره

  شده است.                                                                                                                     
  

 

 هاروش جمع آوری داده

مطالعرات  اسرناد کراوی و   و اطلاعرات مرورد نیراز از     هرا دراين تحقیق بررای گرردآوری داده  

های مورد استفاده عمردتا از نروع سرری زمرانی و عمردتا از      دادهست. استفاده شده ا ایکتابخانه

نرم  سايت کدال وبورس اوراق بهادار تهران، رسانی اطلاعسايت های موجود نظیر طريق پايگاه

 شده اند. تدبیرپرداز استخراج  آورد وهای رهافزار

 ها روش تجزیه و تحلیل داده

فرضیات پس از جمع آوری و انجام محاسربات در نررم    های مورد نیاز برای آزمونداده       

يروز شرده انرد. در ايرن پرژوهش از      ویای اکسل به منظور تجزيه و تحلیل وارد نرم افرزار  افزار

های ترکیبی يا پانرل ديترا بره منظرور     های متداول در اقتصاد سنجی و روش دادهتجزيه و تحلیل

 از اسرتفاده  برا  در واقرع خمین استفاده شده اند. بررسی روابط بین متغیرها، آزمون فرضیات و ت

 و های مقطعیداده در سادگی به که تأثیراتی گیریاندازه و شناسايی ترکیبی، هایروش داده

هرای عمرومی   بررای توصریف ويژگری   . شرود مری  پرذير امکران  نیست شناسايی قابل زمانی سری

دار برودن معادلره   برای آزمون معنری ها از میانگین و انحراف معیار استفاده به عمل آمد. شرکت

اسرتفاده    t، برای آزمون معنی دار بودن هر يک از اجزا معادله از آزمونFرگرسیون از آزمون 

لیمر(،خطای  Fها )آزمون های موردنیاز نظیر ناهمگن بودن دادهايم. به علاوه ساير آزمونکرده
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ن واتسون ( و نرمال بودن جملات خود همبستگی خطاها ) آماره دوربی هاسمن(،تخمین)آزمون

درصرد بکرار گرفتره شرده انرد. فرضریات        31برا ( در سطح اطمینران   -پسماند )آزمون جارک 

 اند. آزمون به صورت زير بیان شده

 0Hنبود رابطه معنادار بین متغیر مستقل و وابسته : 

 1H: بودن رابطه معنا دار بین متغیر مستقل و وابسته 

( % =� 1آزمون يا اعتبار آن بزرگتر از سطح خطای مورد نظرر )  داریدر صورتی که معنی 

تروان رد کررد . همچنرین اگرر     را نمی 0Hباشد . ضريب به دست آمده معنادار نیست و  فرضیه 

آزمون از سطح خطای مورد نظر کوچکتر باشد . ضريب بره دسرت آمرده معنرا دار      معنی داری

 شود. رد می 0Hبوده و فرضیه 

 وصیفی تحلیل ت  

های توصیفی قبل از آنکه به آزمون فرضیات تحقیق پرداخته شود لازم است از ويژگی

ها اطلاع حاصل شود. از اين رو میانگین و انحراف معیار هر کدام از متغیرهای تحقیق شرکت

 ( ارائه شده  است. 8در کل دوره شش ساله تحقیق طبق نگاره)

  18انحراف معیار فاصله زمانی گزارشگری حدود به طور متوسط در دوره تحقیق، متوسط و 

انرد  هرای نمونره در برورس حضرور داشرته     هايی که شررکت روز است. متوسط تعداد سال 44و 

هرا در  درصرد از سرهام شررکت    5سال است. از طرف ديگر به طرور متوسرط حردود     68حدود 

راف معیار قابل توجه بورس مبادله شده است. متوسط فاصله زمانی تاخیر با توجه به کمیت انح

 های برای آن گزارش نشده است.های توصیفیاست، آمارهباشد. متغیر صنعت چون اسمیمی

 نتایج تحلیل توصیفی (:٢نگاره)

اندازه 

 شرکت

رشد 

 شرکت

حجم 

معاملات 

 سهام

حاشیه سود 

 عملیاتی

قدمت  اهرم

بورسی 

 شرکت

فاصله زمانی 

 گزارشگری

 

 میانگین 14/18 59/66 19/1 96/88 19/9 15/83 33/959

 انحراف معیار 59/43 58/9 61/1 61/65 11/68 38/14 35/6343

تعداد  133 133 133 133 133 133 133

 مشاهدات
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 نتایج آزمون فرضیات تحقیق

هرای مرالی   گرزارش  تراخیر در ارائره  انردازه شررکت برا     "فرضیه اول به اين صورت اسرت :   

با توجه بره   "( ارائه شده است.3نتايج برازش مدل در نگاره ) .دارد معناداری ای رابطهدورهمیان

است پس رابطه معنی  666/1( از آنجا که سطح معناداری متغیر اندازه معادل 3اطلاعات نگاره )

شرود. نتیجره ايرن فرضریه برا      دار بین دو متغیر وجود نداشته و در نهايت اين فرضریه تايیرد نمری   

( و عبررادين و 8161(، تررورل )8111، آنسرره و لررونتیس ) (6331هررای پررژوهش عبرردا  ) يافترره

داری بین ( رابطه معکوس و معنی8115( مشابهت دارد. البته ماهاجان و چندر )8168)همپژوهان

 اين دو متغیر يافتند.     

هرای  گرزارش  تاخیر در ارائهشرکت با  قدمت "فرضیه دوم به اين صورت تدوين شده است:

( از آنجا که آماره معنی 3با توجه به اطلاعات نگاره) ". دارد معناداری های رابطدورهمالی میان

توان گفت که رابطه معنری دار و  درصد اطمینان می 31است پس با  141/1داری آزمون معادل 

شود. نتیجره ايرن فرضریه برا     معکوس بین دو متغیر وجود داشته و در نهايت اين فرضیه تايید می

( رابطره  8115( مشابه است. ماهاجان و چنردر ) 8113( و دار دور )8111های تحقیق آنسه )يافته

 کنند. بین دو متغیر را تايید نمی

هررای مررالی گررزارش ترراخیر در ارائرره برراشرررکت  سررودآوری "فرضرریه سرروم عبارتسررت از:  

داری ( آمراره معنری  3طبق اطلاعرات موجرود در نگراره )    ". دارد داریرابطه معنیای دورهمیان

داری برین دو متغیرر وجرود نداشرته و فرضریه تايیرد       بروده و رابطره معنری    511/1معرادل   آزمون

( نیز به همرین يافتره   8168)همپژوهان( و  عبادين و 8115شود. نتايج تحقیق ماهان و چندر )نمی

 اند. منجر شده

هرای  گرزارش  تراخیر در ارائره   باشرکت  ساختار سرمايه "فرضیه چهارم تحقیق عبارتست از:

( 3در نگراره)  381/1معادل t سطح معنی داری آماره  ". دارد رابطه معناداریای دورهلی میانما

شود. ای معنی دار وجود نداشته و در نتیجه فرضیه تايید نمیدهد که بین دو متغیر رابطهنشان می

هت (  با نتیجه مذکور مشراب 8119)همپژوهان( و دوقان و 8111نتايج تحقیقات لونتیس و آنسه )

 دارد. 
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ای دورههای مرالی میران  گزارش تاخیر در ارائه باشرکت   رشد "فرضیه پنجم عبارتست از : 

اسرت و   444/1( معرادل  3اين متغیر در نگراره) t داری آماره سطح معنی ". دارد رابطه معناداری

شرود.  مری داری وجود نداشته و فرضریه نیرز تايیرد ن   گیريم که بین دو متغیر رابطه معنینتیجه می

 گیری اين تحقیق مطابقت دارد. ( نیز با نتیجه8119)همپژوهانتحقیقات دوقان و 

 ترراخیر در ارائررهبررا   حجررم معرراملات سررهام "فرضرریه ششررم برره ايررن صررورت ترردوين شررده :

 داری ضرريب متغیرر  مقردار سرطح معنری    ". دارد معناداری ای رابطهدورههای مالی میانگزارش

شرود.  عدم وجود رابطه بین دو متغیر بوده و درنتیجه فرضیه تايید نمری نشان دهنده  11/1حدود 

گیرری ايرن تحقیرق    ( مشرابه برا نتیجره   8114( و لونتیس و ويت مرن ) 8111نتايج تحقیق اوبرت )

 مشابهت دارد. 

 ایدوره یران م یمرال  هرای گرزارش  تاخیر در ارائره با  نوع صنعت "فرضیه هفتم عبارتست از: 

گیرريم  نتیجره مری   651/1داری اين متغیر معادل با توجه به سطح معنی ". رددا داریمعنی رابطه

هرای  شود. اين نتیجه برا يافتره  که اين متغیر نیز با تاخیر رابطه نداشته و در نتیجه فرضیه تايید نمی

 ( مطابقت دارد. 8168)همپژوهان( و  عبادين و 6331(، عبدا  )8119)همپژوهاندوقان و 

دار معکروس برین متغیرر قردمت و     توان گفت رابطره معنری  ( می3عات نگاره )با توجه به اطلا

شرود. ضرريب تعیرین تعرديل شرده      ای تايید مری دورهتاخیر در گزارشگری حسابرسی شده میان

درصد تغییرات متغیر وابسته توسرط متغیرهرای مسرتقل توضریح      11حاصله بیانگر  اين است که 

در  همبسرتگی  خرود  مشکل نبود از حاکی 111/8 ن معادلواتسو ˚ . مقدار دوربینشودیمداده 

به اين معنی است که معادله رگرسیون چندگانره در کرل    Fهمچنین مقدار آماره . باشدمدل می

 دار است. معنی
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 نتایج  مدل رگرسیونی چندگانه با استفاده از روش پانل دیتا : (3نگاره)
 گری متغیر وابسته: تاخیر در گزارش متغیر مستقل

 سطح معنی داری tآماره  ضريب
C 958/98 419/1 111/1 

 141/1 -331/6 -984/1 قدمت بورسی شرکت

 444/1 914/1 1888/1 رشد شرکت

 115/1 151/1 158/1 حجم معاملات سهام

 381/1 -133/1 -851/6 ساختار سرمايه 

 511/1 -651/1 -184/1 سودآوری

 651/1 -384/6 -133/1 صنعت

 666/1 -134/6 -118/1 شرکت اندازه

D 968/33 531/68 111/1 

  R 2=114/1 های رگرسیونآماره

Adj. R2 =1/433 

111/8 DW= 

538/4 F= 111/1 = F 

Lag= 98 ./- Age+ 96/33 D+ 95/98  مدل تخمینی با توجه به نتايج                    

 

 گیری و پیشنهاداتنتیجه

هرای و  ای حسابرسی شده بر کیفیت گرزارش مالی میان دورههای به موقع بودن گزارش       

کارائی بازار کمک بسیاری خواهد کرد. تداوم تحقیقات در خصوص عوامرل مروثر در تراخیر    

تواند به توسعه و رشد نظريات در اين زمینه مهم در بازارهای مالی به های مالی میارائه گزارش

های اجرائی و پژوهشری  و به کاربرد نتايج در حوزهويژه در بازاربورس اوراق تهران منجر شده 

ای های مرالی میران دوره  کمک کند. اين تحقیق موضوع عوامل موثر بر تاخیر در ارائه گزارش

در بررورس اوراق بهررادار تهررران را بررسرری نمرروده اسررت. نتررايج اسررتفاده از الگرروی رگرسرریون  

متغیر قردمت بورسری و نروع صرنعت      دهد که از میان متغیرهای مورد بررسیچندگانه نشان می

هايی که قردمت بورسری   باشد. شرکتها قابل اتکا میبینی رفتار گزارشگری شرکتبرای پیش

انرد. سراير متغیرهرا    ای خود داشرته های میان دورهبیشتری داشتند تاخیر کمتری در ارائه گزارش
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ام تاثیری برر تراخیر   شامل اندازه شرکت، ساختار سرمايه، رشد، سودآوری، حجم معاملات سه

 شوند. اند. در ادامه پیشنهادات در دو حوزه کاربردی و پژوهشی به شرح زير ارائه مینداشته

 پیشنهادات کاربردی

نتیجه تحقیق نشان دهنده ارتباط معنی دار بین قدمت يا عمر بورسی شرکت با تاخیر در        

شود متولیان و نراظران برازار بره منظرور     می ای است. پیشنهاددورهزمان افشا اطلاعات مالی میان

های مختلفری بره شررح ذيرل را     ها سیاستدهی شرکتتسريع در تحقق شرايط مطلوب گزارش

 اتخاذ و پیگیری نمايند. 

های اطلاعاتی و عملیاتی های لازم در خصوص قابلیت اطمینانی وتوان سیستمانجام بررسی-

 های متقاضی پذيرش در بورس . شرکت

 نهادات پژوهشیپیش

درصردی بررای متغیرهرای     11با توجه به نتیجه تحلیل رگرسیون چندگانه که فقرط سرهم        

مستقل تحقیق در تبیین و توضیح رفتار متغیر وابسته قائل است، لرذا موضروعات زيرر بره عنروان       

 شود. تحقیقات آتی  پیشنهاد می

 ر موضوعات در ارتباط با تاخیر . بررسی دقیق تر تاثیر نوع صنعت از حیت پیچیدگی و ساي-

 های مالی از حیت تلفیقی و غیر تلفیقی بر تاخیر. بررسی تاثیر نوع صورت-

 های تابعه و وابسته بر تاخیر. بررسی تاثیر نوع و تعداد شرکت-

 بررسی در خصوص تفکیک سهم شرکت و موسسه حسابرسی در تاخیر . -

 ختار مالکیتی و تاثیر آن بر تاخیر. بررسی دقیق تر عامل راهبری شرکتی و سا-

 های تحقیقمحدودیت

ای را در نظرر  هرای میران دوره  سراله و گرزارش  از آنجا که اين تحقیق فقط دوره مالی شش-

 گیرد لذا در تعمیم نتايج بايد دقت و احتیاط کافی صورت گیرد. می
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حیطی و سیاسی امکان امکان کنترل ساير متغیرهای مداخله گر احتمالی نظیر عوامل کلان م-

 پذير نبوده است. 
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